---

604 Cfr. DM IV, 1 (I, pp. 172-173).

consumptionis» dal quale non c'è redenzione, poi l'«infernus expiationis», destinato alla purificazione delle anime, in terzo luogo c'è l'«infernus afflictionis» ma non si tratta di un luogo ultramondano, perché è la «paupertas voluntaria, in qua, abrenuntiantes saeculo, affligere debemus animas nostras ut sanemur, ne transeamus post mortem in iudicium, sed *de morte ad vitam*»<sup>605</sup>. Dunque l'idea di un accesso privilegiato al paradiso è già presente *in nuce* in Bernardo, dove però non compare alcun automatismo: il passaggio «de morte ad vitam» è infatti ben surrogato da quel percorso di afflizioni che il monaco sceglie di condurre sulla terra. Ma la percezione del merito dei monaci bianchi muterà nel tempo. E complice di questa mutata percezione sarà Bernardo stesso, il quale pur senza aver mai messo direttamente per scritto alcuna visione come prova del premio futuro dei monaci, aveva detto in uno dei suoi sermoni che sapeva per certo che anime di monaci, di novizi e di conversi erano volate alle gioie celesti, libere dal carcere della natura umana: «Si quaeritis unde id sciam, scitote quia mihi certissima signa et facta sunt ostensa»<sup>606</sup>! È su questi presupposti che nei decenni che seguiranno la scomparsa di Bernardo si moltiplicherà la ricerca sempre più sistematica – per non dire ossessiva – delle prove della sacralità dell'Ordine nella manifestazione di prodigi e di visioni.

In un'altra storia raccontata da Erberto, Bernardo compare in spirito per prelevare l'anima di un giovane monaco meritevole<sup>607</sup>: «Hodie mecum eris in paradiso». Dietro la grossolana sovrapposizione cristologica<sup>608</sup> delle parole attribuite a Bernardo c'è l'idea che tutto l'Ordine sia investito del carisma sacrale. Bernardo è la figura che nella narrativa sintetizza quell'idea, che se ne fa tramite. È il mediatore supremo di una santità dell'Ordine che nelle fonti narrative arriva

---

605 Cfr. *Sermones varii, In adventu*, 3, SBO VI, 1, p. 11, ll. 4-12: «Triplex siquidem est infernus. Alius enim est infernus consumptionis, ubi est vermis qui numquam moritur et ignis qui numquam exstinguitur, in quo nulla est redemptio. Alius est infernus expiationis, qui deputatus est animabus post mortem purgandis. Alius infernus afflictionis, paupertas videlicet voluntaria, in qua, abrenuntiantes saeculo, affligere debemus animas nostras ut sanemur, ne transeamus post mortem in iudicium, sed de morte ad vitam. In hoc inferno ponitur quisquis, abrenuntians propriis voluptatibus carnis, mortificat per condignam paenitentiam membra sua quae sunt super terram, magis eligens affligi cum populo Dei quam temporalis peccati habere iucunditatem». Il corsivo nel testo è nostro. E ancora, pp. 11-12, ll. 23-1: «O beatus paupertatis infernus, in quo Christus natus est et nutritus et, dum fuit in carne, conversatus!», è la «imitatio Christi» che per Bernardo si pone alla base della vita ascetica.